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Всеки ден с по-
добрия вестник!

Преди обяд над страната 
ще има временни увеличения 
на облачността, но само на от-
делни места ще превали слаб 
дъжд, в планините - слаб сняг. 
След обяд над по-голямата 
част от страната облачност-
та ще намалее до предимно 
слънчево време. Ще духа слаб 
до умерен вятър от запад-се-
верозапад. Преобладаващите 
минимални температури ще 
бъдат между минус 1 и 4, мак-
сималните - между 8 и 13°

ВРЕМЕТО

albena.bg

ДВА НОВИ ОДОБРЕНИ ПРОЕКТА 
ИМА ОБЩИНА ТЕРВЕЛ 

Първият проект е по Националния план за възста-
новяване и устойчивост и е за изпълнение на мерки 
за енергийна ефективност на сградата на общинската 
администрация в гр.Тервел. Административна сграда 
в гр.Тервел, в която работят общинска администра-
ция Тервел  и териториални звена на три държавни 
администрации - (Териториално поделение на Нацио-
налния осигурителен институт гр.Добрич, Бюро по 
труда гр.Тервел и Дирекция „Социално подпомагане“ 
гр.Тервел)  ще бъде енергийно обновена посредством  
строителни работи за изпълнение на пакет от мерки 
за енергийна ефективност - топлоизолиране на външ-
ни стени, топлоизолиране на покрив, топлоизолиране 

на под, подмяна на прозорци и врати, подмяна на 
котелна инсталация, подмяна на отоплителна инста-
лация, енергоспестяващо осветление и обновяване 
на осветлението в гараж, който няма отношение към 
топлинния баланс. В сутерена на сградата е устроено 
и работи  общинско звено за  социални услуги - До-
машен социален патронаж Тервел.Обновяването на 
сградата ще обхване и неотложни мерки , предписани 
в техническия паспорт на сградата - изграждане на 
пожароизвестителна инсталация на цялата сграда, 
изолиране на стълбищните клетки от останалата част 
от сградата, изграждане на евакуационно осветление , 
реконструкция на електрическата инсталация в котел-
ното помещение,уплътняване с негорими материали 
на отвори на места с преминаващи комуникации. Ад-
министративната сграда, чието енергийно обновяване 
е предмет на настоящия проект е собственост на  Об-
щина Тервел. Планът за изпълнение на дейностите по 
проекта , освен изпълнението на строителните работи, 
включва и други дейности, които са необходими за реа-
лизирането на проекта: проектиране и авторски надзор, 
изготвяне на доклад за съответствие на техническия 
проект със съществените изисквания към строежите, 
строителен надзор, изготвяне на независима експертна 
оценка от лицензиран одитор по Закона за енергийна 
ефективност , въвеждане на обекта в експлоатация,  
реализиране на мерки за информиране и публичност.

Бюджетът на проекта е общо 1 837 343.76 с ДДС, от 
които 1 652 893.55 лв. безвъзмездна помощ и 184 450.21 
лв. собствено участие на Община Тервел.

Вторият проект, макар и с малък бюджет, също е 
значим за общината. Той се финансира от Държавен 
Фонд „Земеделие“, чрез Стратегията за водено от общ-
ностите местно развитие на МИГ Тервел – Крушари и 
е за нови носии на ДФТА „Калинка Вълчева“. Проектът 
предвижда да се изработят и доставят два вида женски 
и два вида мъжки носии (общо 64 носии) , 25 чифта 
цървули и 25 чифта скарпини. Бюджетът на проекта е 
36 000 лв. с ДДС.

ДЕТСКА ГРАДИНА «БОДРА 
СМЯНА» ОТБЕЛЯЗА 60 
ГОДИШЕН ЮБИЛЕЙ

На стр. 4

Златина Сюзан Лон 
Петти - ученичка в  7 „а“ 
клас в СУ „Йордан Йов-
ков” в Тервел, спечели 

златен медал и заслуже-
но признание за участи-
ето си в Международна 
олимпиада по английски 
език, съобщиха от учеб-
ното заведение.

След проведени  4  кръ-
га Златина завоюва зла-
тен медал на Английска-
та Кралска лига. Всичко 
това се случи  при жес-
тока конкуренция и с 
участието на  ученици 
от Литва, Полша, Азер-

байджан и България.  По 
този начин Златина  се 
класира на 58 място в 
националната класация 

и на 156 – в международ-
ната. Директорът на учи-
лището Атанас Недялков 
връчи медала на Златина 
и й благодари за поло-
жения труд.  Г-н Недял-
ков  поздрави  и  Мария 
Иванова - учителката 
й по английски език, и 
Силвия Александрова 
майка на медалистка-
та, които имат огромен 
принос за завоювания 
успех!

ДИМИТРИНА ГЕРМАНОВА Е НА 
ФИНАЛ В ГЛАСЪТ НА БЪЛГАРИЯ

Зрителите на Гласът на България 
изпратиха Димитрина Германова на фи-
налите на музикалния формат, след като 
талантливата добричлийка изпя брилянт-
но песента на Мария Нейкова „Вървят ли 
двама“. На финала в юбилейния сезон 

10 ще се борят общо шестима певци: 
Димитрина Германова, Арканджело, 
Елена Попова, Никола Янакиев, Надежда 
Ковачева и Симеон Славев.

Големият финал на живо е тази не-
деля, 17 декември, от 20:00 ч. по bTV. 

Победителят ще 
получи награда от 
50 000 лв. и титла-
та «глас на Бълга-
рия“ за 2023 г.

В  с п е ц и а л н а 
Музикална банка, 
която вече е ак-
тивна на glasat.btv.

bg, зрителите имат уникалната въз-
можност да изберат една от песните 
за всеки един от финалистите, с която 
те ще се представят в кулминационния 
момент за сезон 10. Тези от тях, които 
достигнат до третия кръг на финалния 
концерт – голямото надпяване, ще я 
изпълнят на живо в неделя.

За трета поредна година Добрич 
отново има финалист в „Гласът на Бъл-
гария“. Тази година е Дими Германова, 
миналата година Александър Петров 
остана трети, а през 2021 година Ге-
орги Костадинов завърши на второ 
място.                                             НДТ
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ОБЩИНСКИ СЛУЖИТЕЛ ОТ 
Г. ТОШЕВО ОТИВА НА СЪД

112 НОВИНИ
На 10 декември, около 22:00 часа в с. Козлодуйци, обл. 

Добрич е спрян за проверка лек автомобил „Мерцедес“, 
управляван от неправоспособен 17-годишен младеж. В хода 
на проверката е установено, че регистрационните табели 
поставени на автомобила са издадени за друго МПС и авто-
мобилът е с прекратена регистрация. 

На 10 декември, около 12:30 часа в град Добрич е спрян 
за проверка лек автомобил „Фолксваген“, управляван от 
29-годишен мъж. При последвалата проверка за употреба 
на наркотични и упойващи вещества, тестът отчита поло-
жителен резултат за метаамфетамин. Водачът е задържан 
за срок от 24 часа. 

На 10 декември, около 20:50 часа в град Добрич е спрян 
за проверка товарен автомобил „Форд“, управляван от 
59-годишен мъж. При последвалата проверка за употреба 
на алкохол с техническо средство, цифровата индикация 
отчита наличието на 1,85 промила. Водачът е задържан за 
срок от 24 часа. 

На 9 декември, около 14:20 часа в град Добрич е извър-
шена проверка на 39-годишен мъж. В хода на проверката 
е установено прахообразно вещество с тегло 0,37 грама, 
реагиращо на амфетамин. Мъжът е задържан за срок от 
24 часа. 

На 9 декември, около 16:45 часа е извършена проверка на 
40-годишен мъж. В хода на проверката е установена суха 
тревна маса с тегло 0,48 грама, реагираща на канабис. За-
държан е за срок от 24 часа. 

На 9 декември, около 17:50 часа в град Добрич е извър-
шена проверка на 25-годишен мъж. В хода на проверката е 
установено бяло вещество с тегло 0,38 грама, реагиращо 
на амфетамин. Мъжът е задържан за срок от 24 часа. НДТ

УСЛОВНО НАКАЗАНИЕ И ПРОБАЦИЯ ЗА ШОФЬОР, 
ПРИЧИНИЛ ТЕЛЕСНА ПОВРЕДА НА ПОЛИЦАЙ

61-годишният Г.К. – общин-
ски служител в Генерал Тоше-
во, е предаден на съд от Ок-
ръжна прокуратура – Добрич, 
за поискан и приет подкуп от 
немски гражданин, живущ в 
България, за да не изпълни 
своите служебни задължения 
и да не състави констативен 
акт за незаконен строеж на 
постройка. Той ще бъде съден 
за престъпление по член 301, 
ал.1 от НК, уточнява Апела-
тивната прокуратура. 

От дълги години обвиня-
емият работел като главен 
експерт в Община – Генерал 
Тошево. Част от неговите за-
дължения било да организира 
безпристрастно и обективно 
проучване на сигнали и жалби 
на граждани, свързани с про-
блеми от устройствен харак-

тер, и сигнали за незаконно 
строителство. 

Именно такъв сигнал полу-
чил Г.К. в началото на март 
2022 година. Информацията 
гласяла, че немски гражда-
нин, живущ в село в Община 
Генерал Тошево, строи без 
надлежните разрешителни 
гараж в двора на имота си. На 
21 март 2022 година той пред-
приел действия за изясняване 
на фактите и посетил дома на 
чужденеца. Констатирал, че 
там наистина текат строител-
ни действия, за които няма 
издадени никакви документи. 
В разговор със собственика 
на имота, общинският служи-
тел разбрал, че мъжът е готов 
да поправи това и да предпри-
еме действия по узаконяване 
на постройката. 

Г.К. се възползвал от факта, 
че немският гражданин не по-
знава българското законода-
телство, симулирал изпълне-
ние на дейности по измерване 
и изчисление на своеобразна 
такса за извършване на услу-
га и поискал сумата от 4000 
лева. Парите трябвало да 
послужат за узаконяването 
на гаража, а собственикът на 
имота бил убеден, че става 
въпрос за регламентирана 
такса, която той заплащал. 

Ако бъде признат за ви-
новен Г.К. може да получи 
наказание до шест години 
„лишаване от свобода“ и гло-
ба до 5 000 лева. Предстои 
делото срещу 61-годишния 
мъж да бъде насрочено за 
разглеждане в Окръжен съд - 
Добрич.                                НДТ

Апелативният съд във Варна 
потвърди присъда на Добри-
чкия окръжен съд по отно-
шение на Любомир И., който 
е бил признат за виновен в 
това, че на 24.06.2019 г., в 
с.Карапелит, при управление 
на микробус нарушил Закона 
за движение по пътищата и 
причинил телесна повреда на 
полицейски служител. Освен 
това, водачът противозаконно 
попречил на орган на властта 
да изпълни задълженията 
си - не представил документи 
за управление на превозното 
средство, а вместо това поте-
глил с него. Първата инстан-
ция е определила наказание в 
размер на 2 години лишаване 
от свобода, чието изпълне-
ние е отложено с 3-годишен 
изпитателен срок. Наложена 
е и мярка „задължителни 
периодични срещи с проба-

ционен служител“. В полза 
на пострадалия е присъдено 
обезщетение от 5 хиляди лв. 
за претърпени неимуществе-
ни вреди.  

На 24.06.2019г. служители 
от ОД МВР - Добрич участва-
ли в специализирана опера-
ция за контрол на движението 
по пътищата.

Микробусът на подсъди-
мия превозвал работещи в 
образователната система.  
Шофьорът спрял на пеше-
ходна пътека пред детска 
градина, за да изчака качва-
нето на двама пътници. Един 
от полицаите разпоредил да 
премести буса. Подсъдимият 
отказал под претекст, че учи-
телките всеки момент ще се 
качат. Тогава служителят за-
белязал, че Любомир И. е без 
поставен колан и му поискал 
документите за проверка. До-
като жените се качвали, през 
отворения прозорец полицаят 
поставил ръката си, държаща 
палка, пред шофьора, за да 
му попречи да потегли. Неза-
висимо от разпореждането да 
спре, подсъдимият потеглил с 
буса. Служителят на МВР бил 
повлечен и впоследствие пад-
нал на пътното платно. След 
30-тина метра подсъдимият 
спрял и се върнал до мястото 
на инцидента. Пострадалият 
получил контузия на главата 
и охлузвания по крайниците, 
които временно разстроили 
здравето му.

Апелативният съд е кате-
горичен, че подсъдимият е 

извършил престъпление, а не 
административно нарушение, 
каквато е тезата на защита-
та. Той е спрял микробуса на 
пешеходна пътека; не само 
не е изпълнил разпореждане 
на органите на реда, а дръз-
ко и арогантно ги е оспорил; 
управлявал е МПС без поста-
вен предпазен колан; не е 
представил поисканите му до-
кументи и е задвижил микро-
буса. Тези негови действия са 
били годни да причинят телес-
ни увреждания. Подсъдимият 
е допуснал три нарушения 
на правилата за движение: 
извършвал е специализиран 
превоз на пътници, без обо-
значаване със задължителна 
за това табела; движел се 
е без предпазен колан и е 
спрял на пешеходка пътека. 
Вместо да осъзнае грешката 
си, дръзко оспорил разпо-
реждането на полицейския 
служител, потегляйки с авто-
мобила, въпреки че ръцете на 
служителя все още са били в 
купето. Така освен че му при-
чинил телесни увреждания, 
попречил на изпълнението на 
служебните му задължения. И 
тази инстанция отчита липса-
та на критичност от страна на 
водача след проявеното явно 
и грубо незачитане на об-
ществените порядки, граниче-
що с проява на хулиганство. 

С тези мотиви Апелативни-
ят съд потвърди присъдата 
на долустоящата инстанция. 
Решението подлежи на об-
жалване пред ВКС.          НДТ 

35-годишният мъж от До-
брич, заловен и обвиняем 
за държане на близо 9 кило-
грама марихуана, около 500 
грама кокаин и около 1500 
грама амфетамин, остава в 
ареста по искане на Окръжна 
прокуратура – Варна.

При реализация на ОД на 
МВР – Варна, проведена под 
надзора на Окръжната проку-
ратура в града на 4 декември 
2023 година, от два адреса в 
Добрич и Варна, както и от 
лек автомобил, са иззети го-
леми количества от различни 
видове наркотици. Общото 
количество марихуана, наме-
рено при претърсванията, е 
близо 8 800 грама, намерени-
ят амфетамин е около 1 500 
грама, иззети са близо 500 
грама кокаин. В жилищата 
са намерени и иззети елек-
тронни везни, а от адреса във 
Варна са иззети 7850 лева.

Работата по случая про-
дължава под ръководството 
и надзора на Окръжната про-
куратура. Определението на 
съда подлежи на обжалване 
пред Апелативен съд – Варна. 

НДТ

На 8 декември, около 18:00 
часа, по време на специализира-
на полицейска операция, в град 
Добрич е спрян за проверка лек 

автомобил „Опел“, управляван 
от 29-годишен мъж и пътник на 
27 години. В хода на проверка-
та в МПС е установена бучка с 
бяло вещество с тегло 20 грама, 
реагираща на кокаин. Двамата 
са задържани за срок от 24 
часа. По случая е образувано 
досъдебно производство. 

НДТ

На 9 декември, около 09:15 
часа, е получено съобще-
ние за извършена домова 
кражба на територията на 
град Каварна. Установено е, 
че за времето от 17:30 часа 
на 8 декември до 08:30 часа 
на 9 декември, неизвестен 
извършител е проникнал в 
къща и е извършил кражба на 
аудио система. От проведе-
ните ОИМ и ПСД е установен 
извършителят на деянието. С 
полицейска мярка за срок от 
24 часа е задържан 34-годи-
шен мъж. Вещите, обект на 
посегателство, са установени 
и иззети по надлежния ред. 
По случая е образувано бързо 
полицейско производство. 

НДТ

68-годишен мъж загина при 
пожар в къща в Добрич, 39-го-
дишен беше ранен при пожар 
в килия.

Двата пожара са станали 
през уикенда. В неделя малко 
след 10.00 ч. е постъпил сиг-
нал в оперативния център на 
РДПБЗН-Добрич, че в къща в 
областния център има пожар. 
Произшествието е ликвидира-
но с 2 пожарни автомобила от 
Пожарната служба в града. 
Загинал е М.К.Г., на 68 годи-
ни. Мъжът живеел в къщата.

В събота, 09.22.2023 г., в 
12:05 часа в ОЦ при РДПБЗН 
– Добрич е получено съоб-
щение за възникнал пожар 

в килия на Районна служба 
„Изпълнение на наказанията“ 
към Главна дирекция „Изпъл-
нение на наказанията“ при 
Министерство на правосъди-
ето на ул. Калиакра ฀54 в гр. 
Добрич.

Произшествието е ликвиди-
рано с 1 пожарен автомобил 
и 4-ма служители от РСПБЗН 
– Добрич.

Вследствие на произшест-
вието е пострадал В. С. В. – 
мъж на 39 години, с дихателна 
недостатъчност и отравяне с 
въглероден двуокис. Приет е 
в МБАЛ Добрич за лечение. 
Пожарът се разследва от РУ 
МВР – Добрич. НДТ

Окръжният съд в Добрич 
осъди на първа инстанция под-
съдим по дело за убийство.

Съдът призна подсъдимия 
И.Д. за виновен в това, че на 
22 октомври 2021г., в Добрич,  
умишлено умъртвил свой род-
ственик, като убийството е 
било извършено по особено 
мъчителен начин за жертвата 
и с особена жестокост. На под-
съдимия е наложено наказание 
лишаване от свобода за срок 
от 19 години, при първоначален 
строг режим. 

Окръжният съд отхвърли 
изцяло предявените от две 
наследници на  жертвата граж-
дански искове срещу подсъ-
димия, представляващи пре-

тендирано обезщетения за 
претърпени неимуществени 
вреди в размер от по 150 000 
лева за всяка от ищците.

Присъдата не е окончателна и 
подлежи на обжалване и протест 
в 15-дневен срок пред Апелати-
вен съд - Варна. Мотивите към 
постановения съдебен акт ще бъ-
дат изготвени в 60-дневен срок.

Окръжният съд в Добрич пос-
танови присъда, с която призна-
ва подсъдимия И.Г. за виновен 
в това, че на 10 юли 2022 г., в 
Балчик, при управление на лек 
автомобил, нарушил правила 
от Закона за движение по пъ-
тищата и с това причинил по 
непредпазливост смъртта на 
съпругата си, която пътувала до 
него на предната дясна седалка 
в колата.

Според посоченото в обви-
нителния акт, вследствие на 
заспиване подсъдимият изгубил 
контрол над управлението на 
лекия автомобил и движейки се 
с превишена скорост напуснал 
платното за движение. Колата 
преминала през затревен бан-
кет, където е последвал челен 
удар в основата на крайпътно 
дърво. След произшествието 
подсъдимият и съпругата му 
били транспортирани с екипи 
на Спешна помощ в МБАЛ - До-
брич, където по-късно същия 
ден жената починала.

Производството премина по 
реда на съкратеното съдебно 

следствие, след като подсъди-
мият призна вината си и всички 
факти, изложени в обвинителния 
акт. При този ред на разглежда-
не на делото, при постановяване 
на осъдителна присъда, законът 
задължава съда да намали пър-
воначално определеното на под-
съдимия наказание с една трета. 
В случая, след задължителната 
редукция, наложеното наказа-
ние на подсъдимия е лишаване 
от свобода за срок от 1 година 
и 4 месеца, чието изпълнение е 
отложено с изпитателен срок от 
3 години. Той е лишен и от право 
да управлява МПС за срок от 2 
години.

Подсъдимият е с чисто съ-
дебно минало и добри характе-
ристични данни, не е употребил 
алкохол, срещу нето не се водят 
други наказателни производ-
ства. Пред съда той изрази 
искрено съжаление за случи-
лото се.

Постановената от Окръжния 
съд присъда подлежи на обжал-
ване и протест в 15-дневен срок 
пред Апелативен съд – Варна.

ОСТАВИХА 
В АРЕСТА 
НАРКО ДИЛЪР

ЗАГИНАЛ И РАНЕН ПРИ ДВА 
ПОЖАРА ПРЕЗ УИКЕНДА

По повод Международния 
ден на хората с увреждания, 
в СУ „Св. Климент Охридски“ 
се проведоха образователни 
беседи и симулативни дей-
ности, организирани от екипа 
за подкрепа на личностното 
развитие на деца и ученици, 
в които взеха участие учени-
ците от начален, прогимна-
зиален и гимназиален етап. 
Така децата получиха бегла 
представа пред какви труд-
ности се изправят в ежедне-
вието си хората с увреждания 
и обучителни затруднения, 

като дислексия и синдром на 
дефицит на вниманието, с или 
без хиперактивност.

Децата писаха под дик-
товка, докато спонтанно се 
появяваха шумове на детска 
глъчка, щракане на химикал, 
звънец и шепот. Така те ус-
пяха да „обуят обувките“ на 
хора със Синдром на дефицит 
на вниманието и споделиха, 
че е било почти невъзможно 
да се съсредоточат върху гла-
сът на госпожата и да пишат 
под диктовка.

Опитаха се да четат текст, 

който бе симулативен пример 
за начина, по който децата и 
възрастните с дислексия виж-
дат буквите и редовете.

Опитаха да се придвижат с 
инвалидна количка. 

Видяха нагледно как се 
пише на Брайл, чрез спе-
циална матрица наречена 
„стилус“. Научиха и няколко 
фрази на жестомимичен език. 

В последния ноемврийски 
ден ученици от гимназиален 
етап присъстваха на беседа 
с Кристина Димитрова – ко-
ординатор на Национална 
потребителна кооперация на 
слепите в България за град 
Добрич и Георги Кирилов – 
член на управителния съвет 
на Сдружение на инвалидите 
в град Добрич. 

Климентовци останаха сил-
но развълнувани и впечатлени 
от наученото.

„Учим се на приемане и 
емпатия! Учим се да бъдем 
толерантни и уважителни! 
Учим се да не делим хората, 
защото това е начинът да УС-
ПЯВАМЕ ЗАЕДНО!”, споделят 
от учебното заведение. 

ЗАДЪРЖАХА 
КРАДЕЦ В 
КАВАРНА

ОКРЪЖНИЯТ СЪД В ДОБРИЧ ПРИЗНА ЗА 
ВИНОВЕН ПОДСЪДИМ ЗА ПРИЧИНЕНА 
ПО НЕПРЕДПАЗЛИВОСТ СМЪРТ ПРИ 
ПЪТНОТРАНСПОРТНО ПРОИЗШЕСТВИЕ 

АРЕСТУВАХА 
ДВАМА ЗАРАДИ 
20 ГРАМА КОКАИН

СИМУЛАТИВНИ ИГРИ И ОБРАЗОВАТЕЛНИ 
БЕСЕДИ В СУ "СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ"

ОКРЪЖНИЯТ СЪД В ДОБРИЧ ПРИЗНА ЗА 
ВИНОВЕН ПОДСЪДИМ ПО ДЕЛО ЗА УБИЙСТВО
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БАЛЧИК СЕ РЕКЛАМИРА В 
ГЕРМАНИЯ И СКАНДИНАВИЯ

ВНЕСЕНА Е КАСАЦИОННА ЖАЛБА СРЕЩУ 
ОБЯВЯВАНЕТО ЗА НЕДЕЙСТВИТЕЛЕН РЕЗУЛТАТА ОТ 
ИЗБОРИТЕ ЗА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ В КАВАРНАПо програмата за финанси-

ране на маркетингови дейности 
на туристически услуги в черно-
морските общини в Република 
България, финансирана от Ми-
нистерството на туризма, Бал-
чик ще кандидатства с две про-
ектни предложения - за реклама 

в Германия и Скандинавия. 

В Германия Балчик ще се 
рекламира като разнообразна 
дестинация - за морски и здра-
вен туризъм, природни даде-
ности и богата на исторически 
и културни обекти. Партньори 

са един от най-големите немски 
туроператори - ДЕР Туристик 
Германия ООД  и Фрапорт Туин 
Стар Еърпорт Мениджмънт АД 
(оператор на летища Варна и 
Бургас). Маркетинговите дей-
ности са на стойност 400 хиляди 
лева и се планират през 2024-та.

Другото проектно предложе-
ние, с което Белият град канди-
датства за финансиране пред 
туристическото министерство, е 
за популяризиране на общините 
Балчик и Приморско в сканди-
навския регион - в Швеция, Да-

ния, Норвегия и Финландия. Ще 
се промотира културно-истори-
ческото наследство, природните 
богатства, възможностите за 
здравен, приключенски, образо-
вателен, конгресен и кулинарен 
туризъм. Като краен резултат 
се цели интегриран и устойчив 
туристически продукт, налагащ 
дестинацията през четирите се-
зона. Проектът струва 175 хил.лв. 
и също за една година. Партньо-
ри на Балчик са Община Примор-
ско, Винг СВЕ АБ (туроператор) 
и «Фрапорт Туин Стар Еърпорт 
Мениджмънт» АД (оператор на 
летище Варна и летище Бургас).

Очаква се министерството да 
финансира с 60%, а партньорите 
- с 40 на сто. Процедурата няма 
състезателен характер и е насо-
чена директно за черноморски-
те общини, като задължително 
условие са партньорските орга-
низации. Основно дейностите са 
насочени към туроператорите, 
а ролята на администрацията 
е да управлява проекта, уточни 
кметът на Балчик Николай Анге-
лов, като в случая Общината ще 
поеме 10 на сто от разходите, 
съобщи кореспондентът на Ра-
дио Варна Албена Иванова.

В Административен съд - 
Добрич е постъпила каса-
ционна жалба срещу реше-
нието на съда да обяви за 
недействителен резултата от 
изборите за общински съвет-
ници в община Каварна, про-
ведени на 29 октомври 2023 г., 
обявен с Решение ฀ 120 – МИ/ 
30.10.2023 г. на Общинската 
избирателна комисия. Това 
става известно от публику-
вано разпореждане на сайта 
на съда. 

С документа съдът разпо-
режда препис от касацион-
ната жалба да бъде изпратен 
на страните по делото и им 
определя срок от три дни да 
представят отговор по нея. 
След това делото заедно, с 
касационната жалба и по-

стъпилите отговори, ще бъде 
изпратено за разглеждане от 
Върховния административен 

съд. 
Разпореждането не подле-

жи на обжалване. 

На 13 декември в зала „Евро-
па“ ще се проведе информацио-
нен ден по процедура „Внедрява-
не на иновации в предприятията“

Областният управител Йордан-
ка Костадинова ще посрещне 
екип от главна дирекция „Евро-
пейски фондове за конкуретос-
пособност“ към Министерство 
на иновациите и растежа, които 
ще посетят Добрич в рамките 
на информационна кампания по 
процедура BG16RFPR001-1.003 
„Внедряване на иновации в пред-
приятията” по Програма „Конку-
рентоспособност и иновации в 
предприятията“. 

В Добрич екипът ще бъде на 13 
декември 2023 г., като ще бъде 
представена процедурата пред 
заинтересованите страни. Съби-
тието ще се проведе в зала „Ев-
ропа“ в Областна администрация 
Добрич и могат да присъстват 
всички, които проявяват интерес. 
Областният управител Йорданка 
Костадинова изпрати покани с 
информация до работодател-
ските организации, членове на 
Областен съвет за развитие. 
Регистрацията е от  10.30 ч. до 
11.00 ч. 

Основната цел на процедурата 
е предоставяне на фокусирана 
подкрепа на българските пред-
приятия за внедряване на про-
дуктови иновации или иновации 
в бизнес процесите в тематич-
ните области на Иновационната 
стратегия за интелигентна спе-
циализация 2021-2027 г. (ИСИС 
2021-2027).

Общият бюджет на процедура-
та е 293,4 млн. лева.

Минималният размер на без-
възмездната финансова помощ 
по индивидуалните проекти е 50 
000 лв., а максималният размер 
е в зависимост от категорията на 
предприятието-кандидат: микро- 
и малките предприятия могат да 
кандидатстват за безвъзмездна 
помощ до 500 000 лева, а сред-
ните предприятия и малките 
дружества със средна пазарна 
капитализация – до 800 000 лева. 
Съфинансирането е от 20% до 
50% в зависимост от избрания 
режим на помощ, категорията на 
предприятието-кандидат и мяс-
тото на изпълнение на проекта.

Процедурата е с краен срок за 
подаване на проектни предложе-
ния 16:30 часа на 31.01.2024 г.

С тържествен водосвет за 
здраве на имениците и всички 
празнуващи, по традиция в село 
Тюленово, жителите на Община 
Шабла почетоха 6 декември, 
Никулден. Церемонията започна 
в 11:00 часа с приветствие от 
кметския наместник на Тюле-
ново Невена Георгиева. Своето 
кратко тържествено пожелание 
към присъстващите отправи и 
кметът на Община Шабла Ма-
риян Жечев, който присъства на 
събитието, заедно с двамата си 
заместници – Петър Атанасов и 
Цветелин Йорданов. За доброто 
настроение се погрижиха певче-
ска група от село Граничар, дет-
ски танцов състав „Бърборино“ и 
Росица Кръстева. В празничната 

програма се включиха и специ-
алните гости: женска фолклорна 
група от Генерал Тошево. Особе-
но атрактивно бе първото от че-
тирите им изпълнения, където си 
акомпанираха с дървени лъжици. 
Отец Павел Максимов отслужи 
традиционния водосвет. Преди 
края на официалната част, при-
ветствие отправи и председате-
лят на Съюза на офицерите и 
сержантите от запаса и резерва 
Емил Тодоров. Той разказа за 
традициите на Никулден и хвър-
ли във водата венец, в памет на 
всички рибари и моряци, които 
са намерили своята гибел в мо-
рето. Празникът, както винаги, 
завърши с тюленовска рибена 
чорба и прясна риба.

Над 100 по-
тенциални бе-
нефициента от 
общините Бал-
чик, Каварна, 
Шабла, Генерал 
Тошево, Тервел 
и Крушари взе-
ха участие в 
информацион-
ната кампания 
на Областен 
информацио-
нен център – 
Добрич (ОИЦ-
Добрич), про-
вела се през ноември и декември 
2023 г.Експертите от центъра 
запознаха експертите от общин-

ските администрации, общински 
съветници, кметове и кметски 
наместници, неправителствени 
и образователни организации, 
работодатели, земеделски про-
изводители и медии с актуалните 
и предстоящи процедури по 
програмите 2021-2027 г. и Про-
грамата за развитие на селските 
райони 2014-2020 г.

В посетените общини имаше 
засилен интерес към предсто-
ящата процедура „Утвърждаване 
на интеркултурното образова-
ние, чрез култура, наука и спорт“ 
на Програма „Образование“ 
2021-2027 г., която ще финанси-
ра проекти на сочени към обра-
зователната интеграция на деца 
и ученици от уязвими групи за 
учене в мултикултурна образо-
вателна среда и за насърчаване 
на ефективни мултикултурни 
общности в образователните ин-
ституции. Допустими кандидати 
ще са общините, всички детски 
градини и училища,и юридиче-
ските лица с нестопанска цел 
за обществено полезна дейност.

Представителите на бизнеса 
се запознаха с отворената за 
кандидатстване до 31 януари 
2024 г. процедура „Внедряване 
на иновации в предприятията“ 
на програма „Конкурентоспо-
собност и иновации в предпри-
ятията“ 2021-2027. По нея се 
финансират проекти на микро-, 
малки, средни предприятия и 
малки дружества със средна 
пазарна капитализация от раз-
лични икономически сектори 
за внедряването на продуктова 
иновация (стока или услуга) или 
иновация в бизнес процесите. 

Разгледани бяха условията за 
кандидатстване по процедурата 
„Адаптирана работна среда“ на 
програма „Развитие на човеш-
ките ресурси“ 2021-2027 г.Тя е 
насочена към предприятията за 
прилагане на „зелени“ модели 
на организация на труд и по-
добряване на здравословните  
и безопасни условия на труд. 
Крайния срок за прием на про-
ектни предложения е 05.01.2024 
г., 17:00 ч.Също така, те могат 
да се включат в проект „Мла-
дежка заетост +„ на Агенцията 

по заетостта за предоставяне 
на възможност на младежите 
на възраст от 16 до 29 годи-
ни за стажуване, обучение по 
време на работа и заетост. С 
другите предстоящи процедури 
на програмата, работодателите 
ще могат да повишат квалифи-
кацията на своите служители и 
да осигурят заетост на лица в 
неравностойно положение.

Пред представители на бизне-
са и земеделски производители 
от общините Тервел и Крушари, 
експертите представиха акту-
алните подмярки 4.1. „Подкрепа 
за инвестиции в земеделски 
стопанства“, насочена към мо-
дернизация на малките и средни 
стопанствата, и 6.4. „Инвестиции 
в подкрепа на неземеделски 
дейности“към Стратегията за 
ВОМР на Местната инициативна 
група „Тервел-Крушари“. И по 
двете под мерки проектни пред-
ложения ще се приемат до 15 
януари 2024 г. 17:30 ч.

В информационните срещи 
в Генерал Тошево, Каварна и 
Балчик се включиха и експертите 
от Центърът Европа Директ-
но Добрич, които представиха 
възможностите за инвестиции 
в земеделието по Плана за въз-
становяване и устойчивост(ПВУ), 
както и Новата обща селскосто-
панска политика. Участниците 
се запознаха с процедурите по 
ПВУ, свързани с: инвестиции 
в технологична и екологична 
модернизация ефективно уп-
равление на води в земедел-
ските стопанства; изграждане 
на центрове за подготовка за 
предлагане на пазара на пло-
дове и зеленчуци; и инвестиции 
за изграждане/реконструкция 
и оборудване на животновъдни 
обекти за отглеждане и прецен-
ка на мъжки разплодни животни. 
Освен това бяха представени и 
инвестиционните мерки на Стра-
тегическия план за развитие на 
земеделието и селските райони 
2023 – 2027 г.

Присъстващите оцениха поло-
жително полезността от такива 
информационни срещи и проя-
виха интерес за участие в други 
събития.

Областният управител Йор-
данка Костадинова бе на ра-
ботна среща на областните 
управители в столицата. В 
рамките на работното засе-
дание областните управители 
са провели среща-разговор с 
министър-председателя акад. 
Николай Денков и членове на 
Министерски съвет. 

С премиера и членове на 
кабинета областните упра-
вители са дискутирали и об-
съдили свои предложения 
за законодателни промени, 
включително по отношение на 
поддръжката на речните кори-
та, статута на паметниците, 
ВиК услугите, развитието на 
инфраструктурата в страната.

От пресцентъра на Минис-

ЕКИП ОТ МИНИСТЕРСТВО НА 
ИНОВАЦИИТЕ И РАСТЕЖА 
ЩЕ ПОСЕТИ ДОБРИЧ

ЙОРДАНКА КОСТАДИНОВА УЧАСТВА В 
СРЕЩА НА ОБЛАСТНИТЕ УПРАВИТЕЛИ

С ТЪРЖЕСТВЕН ВОДОСВЕТ И 
РИБЕНА ЧОРБА В ТЮЛЕНОВО 
ОТПРАЗНУВАХА НИКУЛДЕН

ОИЦ - ДОБРИЧ ПРИКЛЮЧИ УСПЕШНО 
ИНФОРМАЦИОННАТА СИ КАМПАНИЯ

терски съвет информират, че 
разговори по тези теми пред-
стоят с НСОРБ и регионално-
то министерство. Оттам съоб-
щават още, че Министерски 
съвет предприема действия за 
преодоляване на сериозните 
диспропорции във възнаграж-
денията в областните адми-
нистрации и второстепенните 
разпоредители с бюджет като 
цяло и допълват, че към мо-
мента се анализират данните 
от всички администрации, 
въз основа на които ще бъде 
взето решението как по-ефек-
тивно да бъде планиран и 
разпределян наличният ре-
сурс. Ще бъде отчетено също 
разнообразието от дейности, 
които изпълняват областните 

управи, така че да се гаранти-
ра реалното обезпечаване на 
всички техни функции.

Йорданка Костадинова за 
пореден път постави на вни-
манието на Министерство 
на регионалното развитие и 
благоустройството нуждата от 
инвестиции в подобряване на 
инфраструктурата в областта.
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ДЕТСКА ГРАДИНА «БОДРА СМЯНА» 
ОТБЕЛЯЗА 60 ГОДИШЕН ЮБИЛЕЙ

Светлините на коледната елха грейнаха в Шабла. Празничната 
програма започна с представлението „Търси се приятел“ на Дър-
жавен куклен театър „Дора Габе“, гр. Добрич. Поздравление към 
всички присъстващи отправи кметът на община Шабла Мариян Же-

чев, след което удостои 
ученици от СУ „Асен Зла-
таров“ със сертификат 
за доброволчество за 
техния принос и подкре-
па във фестивала „Шабла 
и птиците“. Празникът 
продължи с коледни сти-
хчета и песни на деца от 
Общински детски ком-
плекс, гр. Шабла.

Същата вечер се от-
кри и Коледният базар, 
който ще продължи до 
22 декември. В красиви-
те къщички жителите и 
гостите на Шабла могат 
да открият красиво аран-
жирани ръчно израбо-
тени коледни сувенири, 
плетива, накити, чанти, 
козметика, сладки изку-
шения и какво ли още не.

Кулминация на вечер-
та бе тържественото за-
палване на празничните 

светлини на коледната елха, което и тази година бе с помощта на 
нетърпеливите дечица. Блясъкът на коледната премяна бе допълнен 
от впечатляваща заря, която озари небето над Шабла.

13 малки художници получиха 
награди за рисунки на тема „Аз 

и детското полицейско управле-
ние“ - в конкурс, организиран по 
Национална програма на МВР 
в партньорство с МОН. Гост на 
церемонията, която се състоя в 
Националния дворец на децата, 
беше заместник-министърът на 
образованието и науката Марие-
та Георгиева. Тя връчи наградите 
на 8-годишната Вера Христова 
от Каварна и 11-годишната Рая 

Димитрова от Враца, съобщиха 
от пресцентърът на МОН.

„Пожелавам 
Ви успехи в 
училище и да 
бъдете истин-
ски защитници 
на правилата“, 
каза зам.-ми-
нистър Георги-
ева на всички 
у ч а с т н и ц и  в 
Националната 
програма на 
МВР, насочена 
към ранна пре-
венция в детска 
възраст „Дет-
ско полицейско 
управление“.

По нея през 
2023 г. освен 
н а ц и о н а л н и я 
к о н к у р с  з а 
детска рисун-
ка е проведено 
и състезание 
за есе на тема 
„Знам ли прави-

лата за безопасност и какви пра-
вонарушения видях през лятото“.

В церемонията участваха 
също гл. комисар Атанас Илков, 
директорът на Главна дирекция 
„Национална полиция“, гл. ин-
спектор Петър Петров началник 
сектор „Детска престъпност“, 
гл. инспектор Мария Ботева от 
отдел „Пътна полиция“, предста-
вители на УНИЦЕФ, БЧК и др.

Младият изпълнител Алексан-
дър Петров, финалист в сезон 
9 на „Гласът на България“, де-
бютира на музикалната сце-
на с песента си „Рисувах те“. 
Музиката и аранжиментът са 

написани от Димитър Атанасов, 
а текстът е дело на Александър, 
който освен че се занимава 
с поп пеене, пише поезия и е 
продуцент на проекта. Режи-
сьор на видеоклипа е Павлин 

Иванов – Bashmotion. Песента 
е специална, защото болката, 
която прозира между редовете 
на текста, е лично преживяна от 
изпълнителя и той се стреми да 
очертае кръговрата на любовта 
между двама влюбени, неуспели 
да вплетат душите си в точния 
момент. Много пъти страдаме от 
несподелена любов или от това, 
че влагаме повече усилия за 
укрепването на една връзка от 
своите партньори, не осъзнавай-
ки, че съдбата има изключително 
чувство за хумор. След време ро-
лите в човешките отношения се 
променят драматично и хората, 
приемали любовта на другия за 
даденост, се нуждаят неистово 
от нея, но вече е късно.

Александър е трети курс сту-
дент по Медицина в Медицински 
университет – Варна, Лауреат 
от Клуб 2020 на Фондация „Ди-
митър Бербатов“ във връзка с 
постиженията си в направление 
„Изкуство“, два пъти носител 
на наградата „Млад творец“ по 
случай 1 ноември – Денят на 
народните будители.

Да пожелаем успех на песента 
„Рисувах те“, достъпна във всич-
ки дигитални платформи!

на козлета изпълниха децата от 
първи клас, а второкласниците 
бяха техни помощници в игри, 
където влязоха в роли на рибари, 
които ловиха рибки със срички 
и думи. „Приказките ни учат как 
да бъдем добри и скромни и да 
ценим всичко онова, което има-
ме. Обърнахме внимание и на 
традициите , че Коледните елхи 
се украсяват на 6 декември и че 
Свети Николай е предшественик 
на снега, който пада от бялата 
му брада. Поверието гласи, че 
в портфейла се слага люспа от 
рибата за късмет и пари. 

Честитихме празника на наши-
те именици!“ – споделиха орга-
низаторите на интересния урок.

блени, коледни картички, венци, 
ароматни сладки и късметчета, 
собственоръчно изработени 
украси за елха, квилинг картич-
ки, бижута, рисувано стъкло и 
плетива. 

Благотворителната Коледна 

изложба-базар „От жените на 
Каварна“ остава отворена в 
галерията до 23 декември. Нека 
да протегнем ръка, да направим 
добро, защото и най-малкото 
добро, направено навреме е 
безценно.

Детска градина «Бодра смя-
на» отбеляза с концерт в зала 
«Добрич» 60-годишен юбилей. 
Празникът премина под на-
слов «Заедно един за друг».

В приветственото си слово 
директорът Кристина Фотева 
благодари на родителите за 

доверието и на колектива за 
усърдния труд. 

Гости на празника бяха 
кметът на Добрич Йордан 
Йорданов, заместник-кметът 

по «Хуманитарни дейности» 
Владимир Трендафилов, на-
чалникът на Регионалното 

управление на образованието 
- Добрич Светлана Василева, 
директори на училища и дет-
ски градини, бивши възпита-
ници и родители. 

Кметът поднесе поздрави-
телен адрес към празнуващи-
те. В словото си той подчерта, 
че учебното заведение вече 
60 години устоява на времето 
и въпреки трудностите про-
дължава да показва на децата 
на Добрич правилния път. 
«Пожелавам много мъдрост, 
но и да не губим детското в 
себе си. Да продължаваме да 
подкрепяме децата, защото 
те са светлина, те са нашето 
бъдеще», каза още Йордан 
Йорданов. 

На сцената излязоха де-
цата от най-малката група 
до най-голямата, а поздрави 
поднесоха и вече порасна-
ли възпитаници на детската 
градина. 

Екипът на Регионален исто-
рически музей - Добрич се по-
клони пред паметта на Адриана 

Будевска и положи цветя в знак 
на почит пред паметната плоча.. 
За това съобщиха на фейсбук 

страницата си от Дом паметник 
«Йордан Йовков» .

На 9 декември през 1955 
г. Адриана Будевска напуска 
този свят, но остава легендата 
за една непрестанно търсеща 
душа, отдадена на сценичното 
изкуство, със силен дух и усет 
за красивото и стойностното. 
Адриана Будевска е един от 
основоположниците на профе-
сионалния театър в България и 
една от най-големите български 
изпълнителки на трагични роли. 
В Добрич родната къща на ак-
трисата е превърната в музей, за 
да запази културната памет за 
тази бележита личност, посочват 
още от екипа. 

Снимка: Дом паметник 
«Йордан Йовков» - Добрич

Двуметровата елха от книги 
в библиотеката при НЧ „Паисий 
Хилендарски – 1870 ” в гр. Бал-
чик вече се радва на огромен 
интерес. Тя е изградена от над 
450 тома, различни по формат и 
тематика. Целта на библиотека-
рите е по един нестандартен на-
чин да разкрият богатството на 
книжния фонд. Освен това пред-
лагат на всички потребители на 
библиотеката и цялата общест-
веност в региона да изпратят 

8-ГОДИШНАТА ВЕРА ХРИСТОВА ОТ 
КАВАРНА - С НАГРАДА ОТ МВР И 
МОН ЗА ПОЛИЦЕЙСКА РИСУНКА

СВЕТЛИНИТЕ НА КОЛЕДНАТА 
ЕЛХА ГРЕЙНАХА В ШАБЛА

АЛЕКСАНДЪР ПЕТРОВ НАПРАВИ 
СВОЯ МУЗИКАЛЕН ДЕБЮТ С 
ПЕСЕНТА "РИСУВАХ ТЕ"

В навечерието на празника Ни-
кулден учениците от I’’в‘‘ и II’’в‘‘ 
клас проведоха бинарен урок на 
тема: На гости на приказките. 
Малките първокласници очаква-
ха с нетърпение да се потопят в 
магията на приказните светове.
Приказките бяха представени 

по забавен и нетрадиционен 
начин, чрез песни, танци и игри, 
свързани с изучените букви до 
момента. Герои , които децата 
разпознаха, бяха: Червената 
шапчица , Кумчо Вълчо, Трите 
прасенца, Седемте козлетата , 
Рибарят и Златната рибка. Танц 

"НА ГОСТИ НА ПРИКАЗКИТЕ" В СУ «ДИМИТЪР ТАЛЕВ» 

КОЛЕКТИВЪТ НА РЕГИОНАЛЕН ИСТОРИЧЕСКИ МУЗЕЙ-
ДОБРИЧ СЕ ПОКЛОНИ ПРЕД АДРИАНА БУДЕВСКА

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ ЗА ЕЛИ, ТРАДИЦИОННА 
КОЛЕДНА ИЗЛОЖБА-БАЗАР "ОТ ЖЕНИТЕ НА КАВАРНА"

В навечерието на коледните 
празници в една от залите на ХГ 
“Христо Градечлиев“ се откри 
традиционната изложа-базар 
„От жените на Каварна“. 

Тази година събраните сред-
ства от разпродажбата ще бъ-
дат насочени в помощ на Елица 
Томова, която от години се 
бори с прогресиращо, коварно 
бъбречно заболяване. 

Организатори на базара са 
община Каварна и жените от 
Инър Уийл клуб Каварна, които 
се включиха заедно с други до-
броволци.

Началото на благотворително-
то събитие бе дадено с надежда 
за подкрепа и с благодарност 
към творците и дарителите, 
вложили труд и усърдие в из-
работването на всеки един от 
експонатите. 

В експозицията са изложени 
коледни играчки, сувенири, го-

ЕЛХА ОТ КНИГИ В БИБЛИОТЕКАТА ПРИ НЧ "ПАИСИЙ ХИЛЕНДАРСКИ - 1870 " В БАЛЧИК
2023 година с един приятен спо-
мен , като дойдат на място и си 
направят снимка. Светлините на 
елхата от книги ще бъдат запале-
ни в следобедните часове на 18 
декември, когато в библиотеката 
ще се съберат представители на 
партньорски организации, които 
са реализирали съвместна дей-

ност с Читалището през изми-
налата година. Дългогодишната 
читателка Никол Иванова, която 
се завърна в родния си град, за 
да празнува със своите близки 
настъпващите празници, пред-
почете да се потопи в света на 
книгите в коледната обстановка 
на библиотеката.
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42 ГОДИНИ ДИАЛИЗНО ЛЕЧЕНИЕ В МБАЛ ДОБРИЧ
Отделението по хемодиали-

за в МБАЛ Добрич отбеляза 
42 години от основаването си. 
То е открито на 8 декември 
1981 г. от д-р Бойчинов, доц. 
Делийски и сестра Недел-
чева. Отделение „Диализно 
лечение” обслужва Област 
Добрич , като се провежда 
извънбъбречно очистване на 
кръвта чрез: хемодиализа, 
хемофилтрация, хемодиафил-
трация, хемосорбция, реин-
фузия на асцитна течност. Ле-
куват се пациенти с хронична 
бъбречна недостатъчност, ос-
тра бъбречна недостатъчност, 
остри интоксикации, хипер-
калиемия, тежък нефрозен 

синдром, рефрактерна 
на лечение с диурети-
ци тежка сърдечна не-
достатъчност с оточен 
синдром.

Днес начело на екипа 
от професионалисти е 
д-р Светла Илиева.

 Гости на празника 
бяха кметът на Добрич 
Йордан Йорданов, заед-
но със заместник-кмета 
Владимир Трендафилов. 
Община Добрич закупи 
за нуждите на отделе-
нието Омекотител за 
вода за хемодиализата, 
осигурявана на паци-
ентите.

Единственото средно учили-
ще на територията на община 
Добричка – СУ“Н.Й.Вапцаров“ 
с. Карапелит, отбеляза своя 
патронен празник, посветен на 
114-ата годишнина от рожде-
нието на поета Никола Йонков 
Вапцаров. 

Денят беше неучебен, а учи-
лищното тържество започна 
в 9.30 ч., като учениците  се 
включиха  в него с различни 

изпълнения и инициативи. Гос-
ти на събитието бяха кметът на 
селото Георги Петков  и пред-
ставители на ръководството на 
Община Добричка.

Училището в Карапелит е 
открито през далечната 1868 г. 
и за времето си е първото в ра-

йона възрожденско училище. 
Настоящата сграда  на учили-
щето е тържествено открита 
на  5 ноември 1973 г. През 
годините тя е ремонтирана и 
модернизирана непрекъснато 
и сега училището в Карапелит 
разполага с добре уредени 
класни стаи, компютърни каби-
нети, Wi-Fi мрежа, библиотека, 
игротеки, физкултурен салон, 
зала за тенис на маса, столо-

ва. В него се обучават 160  уче-
ника от първи до дванадесети 
клас, като преподавателите са 
23, по думите на директора на 
учебното заведение Ивелина 
Тончева.

Източник:
Община Добричка

В края на всяка година в 
община Каварна традицион-

но се провежда церемонията 
„Спортист на годината“. На 
нея обществена признател-
ност получават успели спор-
тисти и треньори.

Шест са спортните клубове 
в община Каварна, които са 

излъчили номинации за еже-
годната надпревара „Спор-

тист на годината“.
Както и предходна-

та година съгласно 
утвърдени правила 
отчитайки постиже-
нията, спечелените 
призове и придо-
битите качества на 
спортистите, коми-
сия определена със 
Заповед на Кмета на 
Община Каварна ще 
реши кой ще спечели 
отличието в категори-
ите „Спортист на го-
дината“, „Треньор на 
годината“ и „Отбор 
на годината“.

Тържествената церемония 
по връчване на приза „Спор-
тист на годината – Каварна 
2023“ ще се проведе във 
фоайето на Община Каварна, 
на 20-ти декември 2023 г. от 
16 часа.

В Община Добричка се проведе 
обучение за кметовете и кметски 
наместници в населени места, ка-
саещо работата и документите за 

гражданско състояние, адресна 
регистрация и сътрудничество 
със служба „Миграция“ към МВР.

Обучението бе водено от Пав-
лета Костова, ръководител Те-

риториално звено „Гражданска 
регистрация и административно 
обслужване – Добрич при Главна 
дирекция ГРАО при МРРБ.

В рамките на обучението бяха 
разисквани конкретни казуси, 
свързани с пряката администра-
тивна работа на кметовете и 
кметските наместници.

Дни преди Коледа децата от 
всички форми на ОДК-Каварна 
поканиха своите родители, за 
да претворят общи празнични 

хрумвания в коледна творческа 
работилничка. Инициативата 
имаше за цел да провокира ин-
терес и желание у родителите за 
съвместни дейности с децата в 
среда извън домашната.

Използвайки природни ма-
териали, с много сръчност и 
фантазия семейните екипи из-
работиха, коледни венци, пода-
ръци, коледна украса за дома, 
декорации за маса, украшения 
за елха и керамични фигурки с 
коледни орнаменти. 

Трескавата работа завладя 
всички школи и клуб „Журна-
лист“, където пишещите нане-
соха последните щрихи върху 

празничното декемврийско из-
дание на ученическия вестник 
„Голямо междучасие“.

Коледното ателие за родите-
ли премина при изключително 
голям интерес от страна на 
възрастните, които за втори 
път са част от предпразничната 
работна атмосфера на компле-
кса. Сътвореното от фамилните 
тандеми ще краси домовете им, 
внасяйки повече топлина и уют 
в дните на предстоящите Колед-
но-Новогодишни празници.

СУ "Н.Й.ВАПЦАРОВ" В С.КАРАПЕЛИТ 
ОТБЕЛЯЗА СВОЯ ПАТРОНЕН ПРАЗНИК

ОБУЧЕНИЕ ЗА КМЕТОВЕ И КМЕТСКИ 
НАМЕСТНИЦИ ПО ГРАО В ОБЩИНА ДОБРИЧКА

ТАЛАНТИТЕ НА СТУДИО "ЗОНЕЛИ" ВИ 
КАНЯТ НА КОНЦЕРТА "ПЕЕЩА КОЛЕДА"

ОБЩИНА КАВАРНА: ЦЕРЕМОНИЯ 
"СПОРТИСТ НА ГОДИНАТА"

ЗАПОЧНА 20-ТO ЮБИЛЕЙНО ИЗДАНИЕ 
НА НАЦИОНАЛНАТА БЛАГОТВОРИТЕЛНА 
КАМПАНИЯ НА МВР

КОЛЕДНА РАБОТИЛНИЧКА ЗА 
РОДИТЕЛИ В ОДК - КАВАРНА

С признателност към съмиш-
лениците и гордост от изминатия 

път през 2023 г. отбелязваме 20-
ата годишнина от създаването на 
Националната благотворителна 
кампания за подпомагане на 
децата на загиналите и постра-
далите при изпълнение на слу-
жебните задължения служители 
от системата на МВР. Значим 
момент, който е доказателство за 
осезаемата й роля и авторитет.

През изминалите две десетиле-
тия - като една от най-продължи-
телните дарителски инициативи в 
страната - тя бе опора за стотици 
деца, претърпели тежката загуба 
на родител. В юбилейната за кам-
панията година набираме сред-
ства за образователни разходи, 
ваканции и извънкласни дейности 
на 67 деца.

Министерството на вътрешни-
те работи изработи видеоклип, 
радио спот и банери с апел за 
съпричастност. За да достигне 
той до повече хора, отново се 
осланяме на незаменимата сила 
на медиите.

Колеги, благодарим, че заедно 
изписваме с реални стъпки ус-
пеха на благотворителната кам-
пания в името на децата, чиито 
родители ни оставиха пример за 
доблест. Вярваме, че обединени 

ще продължим да пишем исто-
рията ฀!

В този изключи-
телен момент за 
кампанията нейни 
лица са две спе-
циални за нас, 
вече пораснали, 
деца - Борислава 
и Наско. Двамата 
губят бащите си, 
когато са едва на 
3 и на 4 години и 
участват в благот-
ворителната иници-
атива още от само-
то й начало. Боби и 

Наско се дипломираха успешно и 
вече уверено вървят по собствения 
си път, но винаги остават част от 
голямото семейство на МВР.

Националната благотворител-
на кампания за подпомагане на 
децата на загиналите и постра-
далите при изпълнение на слу-
жебните задължения служители 
от системата на МВР се провеж-
да целогодишно под патронажа 
на министъра на вътрешните 
работи. Средствата се набират 
чрез изпращане на sms на номер 
1866 за абонатите на А1, Yettel и 
Vivacom или чрез гласово обаж-
дане на 090051866 за абонатите 
на Vivacom. Цената на краткото 
съобщение е 1 лв. (без ДДС), а 
на гласовото обаждане - 0.99 
лв. (без ДДС). Средства могат 
да се превеждат и по единната 
банкова сметка с IBAN: BG71 
BNBG 9661 3000 1462 01, BIC: 
BNBG BGSD, Българска Народна 
Банка, Централно управление. 
Натрупаните суми се разпре-
делят между семействата на 
пострадали и загинали по време 
на изпълнение на служебните 
задължения служители от систе-
мата на МВР.

Пресцентър МВР

В богатия културен календар 
на Добрич в навечерието на Рож-
дество ще заблести още едно 

събитие - концертът „Пееща 
Коледа“ на Студио за вокално 
обучение „Зонели“. Той ще се 
проведе на 15 декември – петък, 
от 18:30 ч. в залата на Младежки 
център - Добрич. 

Коледа наистина ще „запее“ 
с гласовете на над 40 деца и 

младежи, обичащи песента - от 
най-малките до най-големите, от 
начинаещите до тези, натрупали 

много сценичен опит и 
постигнали успехи.

Възпитаниците на 
вокалния педагог Еле-
на Карабельова ще ви 
зарадват с коледни 
песни, както и с го-
лямо разнообразие 
от български и чужди 
хитове.

Не пропускайте въз-
можността да си дос-
тавите „голяма музи-
кална доза“ празнично 
настроение!

Входът е 7 лв. 
Предварителната 

продажба на билети стартира 
на 11 декември.

Могат да се закупуват от ка-
сата на Органова зала с работно 
време 10 - 17 ч.  

Билети ще се продават и пре-
ди концерта на касата на Мла-
дежки център. 
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ДЕПУТАТИ ВНЕСОХА ЗАКОНОПРОЕКТ ЗА 
ПРОИЗВЕЖДАНЕ НА ЕНЕРГИЯ ОТ ВЯТЪР 
В ЧЕРНО МОРЕ В РАЙОНА НА ШАБЛА

12 декември, 13.30 ч., Ре-
гионална библиотека „Дора 
Габе“, фоайе с пиано. Биб-
лиобеседа с потребители 
на ДЦПЛУ при ЦПЗ „Д-р 
П. Станчев“ на тема „Фе-
номеналният глас“ по по-
вод 100 г. от рождението 
на Мария Калас. Организа-
тор: РБ „Дора Габе“. https://
libdobrich.bg/

12 декември, 18.00 ч., Огле-
дална зала „Нели Божкова“. 
„Коледни подаръци“ - кон-
церт на ЧСУ „Леонардо да 
Винчи“ и приятели. Участват: 
ученици в класа по пиано на 
Детелина Василева, Вокална 
група „Leo Sings“ с ръко-
водител Габриела Павлова 
Писанова, Оркестър „Стане-
ви“, Детски оркестър „Лео“. 
Организатор: ЧСУ „Леонардо 
да Винчи“. 

12 декември, 18.00 ч., Live 
Club Добрич. Литературно 
четене по книгите на Румяна 
Янкова Бедрозова „Душа на 
кръстопът“, „Една торба с 
надежди и любов“. Организа-
тори: НЧ „Добрич – 2017 г.“, 
Live Club Добрич. 

12 декември, 18.30 ч., Мла-
дежки център – Добрич, Кон-
цертна зала. „Да посрещ-
нем Коледа с песни“ – кон-
церт на Студио за певци 
„Shining voices“. Организа-
тор: „Shining voices“. https://
ycd.bg/

 12 декември, 19.00 ч., Кон-
цертна зала „Добрич“. Спек-
такъл „Комедия за тенори“ с 
Асен Блатечки, Калин Вра-

чански, Гринго-Богдан Гри-
горов, Ива Кънева, Гергана 
Цакова, Йордан Ангелов, 
Мариана Бонева.

Билети на касата на Кон-
цертна зала „Добрич“. Орга-
низатор: ЧИА

13 декември, 13.40 ч., Мла-
дежки център – Добрич, зала 
3. Неформално обучение на 
тема: „Превенция на ХИВ/
СПИН и СПИ“ с водещ мл. 
експерт Севда Колева при 
РЗИ гр. Добрич и младежи 
от XI клас на EГ „Гео Милев“. 
Организатор: Младежки цен-
тър – Добрич. https://ycd.bg/

 13 декември, 16.30 ч., Кон-
цертна зала „Добрич“. „Ко-
ледно очакване“ - концерт на 
децата от Детска градина ฀ 
27 „Славейче“. Организатор: 
Детска градина  ฀ 27 „Сла-
вейче“. 

13 декември, 17.00 ч., На-
родно читалище „Мевляна 
- 2012“. Арт работилница за 
декорация и пакетиране на 
коледни сладки. Организа-
тори: НЧ „Мевляна - 2012“ 
и Детска певческа група 
„Жътвари“.

13 декември, 18.00 ч., Мла-
дежки център – Добрич, фоа-
йе. Коледен музикален салон 
с участието на изпълнители 
от клуб „Пиано“ при Младеж-
ки център – Добрич с ръково-
дител Детелина Захариева и 
приятели от СУ „Св. Климент 
Охридски“. Организатор: 
Младежки център – Добрич. 
https://ycd.bg/ 
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КУЛТУРНИ АКЦЕНТИ

ВИРТУАЛНО ХРАМЪТ НА КИБЕЛА 
ЩЕ ПРИВЛИЧА МЕСТНИ И ТУРИСТИ 
В ИСТОРИЧЕСКИ МУЗЕЙ - БАЛЧИК

Депутати внесоха зако-
нопроект за произвеждане 
на енергия от вятър в Черно 
море в района на Шабла. 

Според вносителите Ивайло 
Мирчев от ПП-ДБ и група 
депутати вятърните елек-
троцентрали ще донесат на 

област Добрич множество 
инвестиции в инфраструк-
турата на сушата, откри-
ването на работни места в 

общините Шабла, Каварна, 
Балчик и Добрич и енергий-
на независимост на стра-
ната ни. 

Според един от вносите-
лите Ивайло Мирчев вятър-
ните турбини работят в 46% 
от времето през годината, 
а потенциалът от офшорен 
вятър в българската част 
на Черно море е от над 116 
GW. Първата възможност за 
това е районът на Шабла, 
където могат да се изградят 
за няколко години поне 6 
GW мощности, с което да се 
гарантира енергийната неза-
висимост на страната, смята 
Ивайло Мирчев. Вятърните 
турбини е предвидено да се 
изграждат на поне 20 до 50 
км навътре в морето и така да 
не оказват негативно влияние 
върху туризма и природата.  

Очакванията са законът да 
бъде окончателно приет през 
януари следващата година, 
а инвеститорският интерес 
за изграждането на първите 
турбини да е голям, съобщи 
БНР.

Исторически музей - Бал-
чик подписа договор за пъл-
но финансиране на проект, 
одобрен на последната сесия 
към Министерството на кул-
турата на стойност 27 840 лв. 
по темата «Дейности по пред-
ставяне на движимото кул-
турно наследство в музеите 
и художествените галерии“. 
Проектът се нарича „Инова-
тивен начин за представяне 
на Храма на Понтийската 
майка на боговете Кибела от 
Дионисополис. Виртуалната 
реалност като част от об-
разователните програми на 
Исторически музей-Балчик.“ 
Заложените дейности ще 
бъдат изпълнени в периода 
средата на декември до юни 
2024 година, съобщи дирек-
торът на музея Радостина 
Енчева.

Сега започва подготовката 
на сценарий за заснемане на 
клип с участието на актьори. 

Посредством специални очи-
ла посетителите ще могат да 
наблюдават как е изглеждал 
храмът и ритуали, свързани 
с култа към Кибела, а също 
ще могат и да разберат къде 
находките, експонирани в 

изложбените зали, са били 
позиционирани в зданието. 
Създадените сценични кос-
тюми се планира да останат 
във фонда на музея за целите 
на образователните му про-
грами. Замислени са и игри, 
разказа още Енчева.

За съжаление, припомни 
директорът на балчишкия му-
зей, измина 16-а година от от-
криването на храма, а той все 
още остава в дупката, където 
бе случайно открит при стро-
еж в частен парцел. Идеята на 
общинското ръководство е да 
бъде  възстановен, но дали на 
мястото си, или в района на 
Ехото, все още e неясно, тъй 
като по заданието за проек-
тиране на експонирането се 

води  кореспонденция с На-
ционален институт по недви-
жимо културно наследство. 
Припомняме, че през 2020 
год. археологическата кул-
турна ценност, публична 
държавна собственост от 

национално значение, бе 
предоставена на Община 
Балчик за безвъзмездно полз-
ване за срок от 10 години. 
Храмът е определян от архе-
олозите като „откритието на 
века“ и представлява най-до-
бре запазения елинистически 
храм на богинята Кибела на 
Балканския полуостров. На-
мерените надписи и мрамор-
ни пластики са изключително 
важни културни ценности, 
отразяващи обществения, 
религиозен и политически 
живот в Дионисополис в пе-
риода III в. пр. Хр. - IV в. сл. 
Хр. и се намират в залите на 
Исторически музей-Балчик, 
съобщи кореспондентът на 
Радио Варна Албена Иванова.

Съставът на ТЕЛК към 
„МБАЛ-Добрич“ АД няма да 
работи в периода от 28.12.2023 
г. до 05.01.2024 г., поради 
ползване на платен годишен 
отпуск от членовете на ТЕЛК.

Заседанията на ТЕЛК към 
„МБАЛ-Добрич“ АД ще бъдат 
възобновени на 08.01.2024 г.;

РЗИ – Добрич няма да пре-
късва приема на:

жалби срещу ЕР;
заявления – декларации за 

освидетелстване и преосвиде-
телстване  на лицата от ТЕЛК;

Документи  за ТЕЛК се 
приемат в РЗИ – Добрич, на 
адрес: гр. Добрич, ул. „Св. Св. 
Кирил и Методий“ ฀ 57, стая 

112 - приемната на Регионал-
ната картотека на медицин-
ската експертиза (РКМЕ):

- лично от гражданина или 
от законния му представител/
упълномощено с нотариално 
заверено пълномощно лице, 
с представяне на документи 
за самоличност – за справка 
на място;

- чрез лицензиран пощен-
ски оператор;

Работно време на РКМЕ при 
РЗИ – Добрич с граждани: 
всеки работен ден, от 08.30 
ч. до 14.30 ч.

Допълнителна информация 
гражданите могат да получат 
на телефон  058/601 078.

мент - подчерта в приветстве-
ното си слово към участници 
и гости директорът на учили-
щето, г-н Георги Георгиев. 
- Постигането на хармония 
с природата е част от възпи-
тателната ни стратегия като 
образователна институция, а 
намаляването на парникови-
те емисии допълва стремежа 
ни за устойчиво развитие.“

В това отношение СУ „П. 
Р. Славейков“ е едно от во-
дещите училища в областта 
чрез изградената фотовол-
таична система на покрива 
на сградата и използването 
на слънчевите лъчи за нагря-
ване на вода и захранване с 
електричество, както и чрез 
прилагането на различни по-
лезни мерки за повишаване 
на енергийната ефективност. 
За зелената идея активно ра-
ботят клубовете с екологична 
насоченост в училището: 
клуб „Зелени алтернативи“, 
„Еко Академия“, „Активни за-
едно“, а учениците ни успеш-
но и с готовност се включват 
в различни еко кампании.

Организаторите бяха под-
готвили интересна програма, 
с акцент върху използването 
на устойчиви практики за 
постигане на климатична 
неутралност и намаляване 
на въглеродните емисии в 
училище. Изготвени бяха и 
специални брошури, пред-
ставящи дейността ни до 
момента. Представени бяха 

резултатите от проведените 
енергийни обиколки и замер-
вания, осъществени от клуб 
„Зелени алтернативи“. Чрез 
специална методика и сис-
тема от критерии е изчислен 
въглеродният отпечатък на 
училището ни и той е 179,314 
тона въглероден диоксид по 
предварителни данни, преди 
започване на проекта. С най-
голям дял са отоплението и 
електричеството, следвани 
от храненето, което трябва 
да бъде преобразувано в по-
сока на повече здравослов-
ни схеми, и на трето място 
- мобилността, тъй като за 
придвижване до училище 
или учебни екскурзии се 
използват автомобили, а не 
еко транспорт. Под формата 
на забавни игри, ученици от 
5 до 12 клас, предложиха 
оригинални идеи и изгра-
диха собствена визия за 
климатична неутралност на 
училището ни. Участниците 
демонстрираха задълбочени 
знания по проблемите на кли-
мата и отговорно отношение 
към опазването и подобря-
ване качеството на околната 
среда. След приключване на 
семинара всички те получиха 
награди и сертификати за 
участие и споделиха жела-
нието си, подобни прояви да 
доведат до промени не само 
във физическата среда око-
ло нас, но и в начина ни на 
мислене.

ОБЯВА
УС на ЗК „Безмер“, село Безмер, 

област Добрич, 
свиква на 6 януари 2024 година /събота/, от 9.00 часа, 

в столовата на ЗК „Безмер“, село Безмер
Общо събрание, при следния
ДНЕВЕН РЕД:
1.  Освобождаване на Бейхан Вейсел Ахмед като член 

на УС на ЗК „Безмер“, село Безмер.
2. Избор на нов член на УС на ЗК „Безмер“, село 

Безмер.
Забележка: 
При липса на кворум, събранието ще се проведе един 

час след обявеното време, на същото място и при същия 
дневен ред, независимо от броя на присъстващите.

УС НА ЗК „БЕЗМЕР“

СЪСТАВЪТ НА ТЕЛК КЪМ "МБАЛ-
ДОБРИЧ" АД  ИЗЛИЗА В ОТПУСК

Интерактивен семинар с 
презентации, работа в мал-
ки групи и различни ролеви 
игри се проведе в СУ „П. Р. 
Славейков“. Неговата идея 
беше да запознае младите 
хора с концепцията за кли-
матична неутралност и чрез 
тяхната креативност и енту-
сиазъм да бъде разработена 
колективна визия за клима-
тично неутрално бъдеще на 
училището. Инициативата 
бе част от продължаващата 
работа на училищния екип 
по проект „Визия 2045 – Учи-
лищата като двигатели за 

климатична неутралност в 
градовете“. Гости на събити-
ето бяха Кристиян Кирилов, 
представител на Национал-
ния доверителен екофонд, 
началникът на РУО Добрич 
- Светлана Василева, старши 
експерт по природни науки 
и екология в РУО - Диана 
Петрова, партньори и прия-
тели на училището, бивши и 
настоящи учители.

„Дейностите в посока реа-
лизиране на трайна енергий-
на ефективност за нас не са 
просто поредния проект, а 
мисия и дългосрочен ангажи-
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ДОБРУДЖА ЗАГУБИ ОТ ЛЕВСКИ С 3:0, 
"СИНИТЕ" ОГЛАВИХА КЛАСИРАНЕТО

Отборът на Левски (София) 
излезе начело в класирането 
на Efbet Супер Волей, след като 
записа нова победа в първен-
ството. Момчетата на Николай 
Желязков се наложиха кате-
горично у дома над Добруджа 
07 с 3:0 (25:17, 25:22, 25:23) 
в мач от 9-ия кръг на шампи-
оната, информира sportal.bg. 
Така «сините» са начело във 
временното подреждане с 19 
точки след 6 победи и 3 загуби, 
колкото има и вторият ЦСКА, 
но с 18 точки. Добруджа пък се 
смъкна на предпоследното 11-о 
място с едва 2 победи, 6 загуби 
и 8 точки, но и мач по-малко. 
В следващия кръг Левски ще 
гостува на Берое 2016 (Стара 
Загора), докато добричлии са 
домакини на Монтана. Сре-
щите са съответно в петък (15 
декември) от 19,30 часа и в 
събота (16 декември) от 18,00 
часа.

Двата тима тръгнаха рав-
ностойно в първия гейм, след 
което Добруджа пое инициа-
тивата. След средата на частта 
обаче «сините» набраха инер-
ция и не допуснаха изненада 
- 25:17. Вторият гейм протече 
идентично, но момчетата на 

Николай Желязков отново из-
лязоха от ситуацията. След 
18-ата точка добричлии завър-
заха играта, но Левски показа 
характер в ключовите моменти 
и увеличи аванса си след 25:22. 
«Сините» бяха пълен хегемон 
в третия гейм, но в самия край 
допуснаха Добруджа да стопи 
разликата. Не се случи нищо 
повече и Левски се поздрави с 

победата след 25:23 и 3:0.
Най-резултатни за Левски 

станаха Венислав Антов и Вла-
димир Гърков с по 12 точки 
за победата. За най-полезен 
играч на мача пък беше обявен 
разпределителят Симеон Нико-
лов, който се отчете с 5 точки 
(2 аса и 60% ефективност в 
атака) за успеха. За тима на 
Добруджа единственият с дву-

цифров актив беше Николай 
Иванов с 14 точки.

Съставът на Добруджа 07: 
Стефан Георгиев 2, Маркус 
Уускари 7, Николай Иванов 
14, Даниел Павлов 7, Свето-
слав Арнаудов, Виктор Боду-
ров 7 - Николай Тодоров-ли-
беро (Антонио Дончев, Филип 
Херман 2, Георги Иванов, Иво 
Деянов).

Отборът на Локомотив (Гор-
на Оряховица) ще зимува на 
върха в «А» РХГ на България 
при мъжете, след като победи 

гостуващия Добруджа (Добрич) 
с 39:25 (20:10) в среща от 9-ия 
кръг на първенството. Така «же-
лезничарите» завършиха пър-
вия дял от редовния сезон без 
поражение и с актив от 15 точки 
ще зимуват на върха в класи-
рането. Шампионът Шумен 61, 
който почиваше в последния 
есенен кръг, остава втори с 12 
точки, като има и мач по-малко 
- срещу третия Фрегата, който 
е с 10 точки. Добричлии също 

имат 10 точки, но заемат 4-ата 
позиция заради загуба в прекия 
мач с бургазлии, а и по-лоша 
голова разлика.

Фрегата спечели срещу за-
върналия се в елита НСА с 
30:19 (16:9), като «студентите» 
допуснаха 8-а поредна загуба 
и остават на дъното без точков 
актив. Осъм (Ловеч) завърши 
годината с домакинска победа 
над Чардафон (Габрово) с 29:26 
(16:11) и е пети с 8 точки. Спар-
так (Варна) пък се наложи над 
предпоследния Левски (Левски) 
с 38:19 (15:7) и заема 6-ото мяс-
то със 7 точки.

Отборите на Черноморец 
(Балчик) и Монтана направиха 
равенство 1:1 в последния 20-и 
кръг от полусезона във Втора 
професионална футболна лига. 

Домакините, които са последни 
в класирането, откриха резулта-
та в 62-ата минута след атракти-
вен гол от воле на Ксиано Бузон 
при центриране от корнер. Гос-
тите обаче се спасиха от загуба 

в последната минута на двубоя, 
когато Димитър Буров реализи-
ра директно от пряк свободен 
удар. Това бе грешна стъпка 
за Монтана, който изпусна да 

зимува на третото място. Към 
момента тимът е четвърти с 34 
точки. Черноморец пък остава 
последен в подреждането със 
17 точки, на 5 от спасителното 
14-о място.

Добричлията Захари Стоя-
нов получи статуетка и грамо-
та за „Най добър спортист“ на 
Българската федерация по ка-
надска борба. Председателят 
на добричкия клуб „Хищник“ 
бе отличен по време на шес-

тите награди „Златен пояс“ 
на Националната асоциация 
на бойните спортове в Бълга-
рия (НАБС). На церемонията 
бяха отличени най-изявените 
състезатели и треньори в бой-

ните изкуства, като списъкът с 
номинирани включваше пред-
ставители на 12-те федерации, 
които са част от единствената 
асоциация по бойни спортове, 
акредитирана от Министер-
ството на спорта в България.

Добричлията Илия Петков 
е много близко до официален 

контракт с полския волейболен 
гранд СКРА Белхатов. Българ-

ският национал подписа пред-
варителен договор с клуба от 
град Белхатов, а положител-
ните резултати от медицински 
тестове ще му позволят да 
се присъедини официално 
към отбора. “27-годишният 
централен блокировач от Бъл-
гария Илия Петков  е играл в 
отбори, печелили най-важните 
трофеи в България. Играчът 
дебютира и в националния 
отбор, с който игра по време 
на европейските първенства 
през 2021 и 2023 г. Български-
ят волейболист ще подсили 
блокадата на СКРА Белха-
тов”, написаха от клуба в 
своя сайт.

Микаела Шифрин продължава 
да пише по забележителен на-
чин история в Световната купа 
по алпийски ски. Тя триумфира 
в спускането в Санкт Мориц 
(1:28.84 минути), което беше 
победа номер 91 в нейната изу-

мителна кариера. Победителката 
в Супер-Г ден по-рано София Го-
джа не можа да дублира успеха 
си и въпреки че се спусна след 
Шифрин, не съумя да я свали 
от лидерския стол. Италианката 
трябваше да се задоволи с вто-
рата позиция в крайното класи-
ране, и то само с 0.15 секунди 
изоставане, а Федерика Бриньо-
не финишира трета с 0.35 пасив.

Шифрин спечели първото си 
спускане от март 2022-ра и чет-
върто в кариерата (Лейк Луис на 
2 декември 2017, Банско на 24 
януари 2020 и Куршевел на 16 
март 2022-ра), като вече има три 
победи през настоящия сезон 
след два успеха в слалома. 

В топ 10 завършиха още Кор-
нела Хютер, Мириам Пухнер, Ема 
Айхер, Стефани Вениер, Мишел 
Гизин, Кира Вилде и Марта Ба-
сино.

 Айнтрахт нанесе на Байерн 
първата загуба в Бундеслигата 
от началото на сезона и го на-
прави по впечатляващ начин. 
Тимът от Франкфурт разби 
баварците с 5:1.Домакините 
стартираха мача на много ви-
соко ниво и имаха предимство 
в първите минути. Баварците 
се справиха с първите атаки на 
съперника, но в 12-ата минута 

допуснаха гол. След грешка на 
Мазрауи топката се озова в 
Чаиби на прекрасна позиция в 
наказателното поле. Той стреля, 
а топката се удари в гредата, но 
след това отиде при Мармуш, 
който не сбърка.

Айнтрахт продължи да доми-
нира и след гола, като малко 
след това се стигна до разбър-
кване в наказателното поле на 
гостите, но в крайна сметка те 
успяха да изчистят. Към 20-ата 
минута Байерн започна да играе 
повече с топката и се появиха 
опасни ситуации и пред Трап. В 
25-ата минута Кейн имаше от-
личен шанс да изравни. Той бе 
изведен от Горетцка, но стреля 
покрай вратата. Защитата на 
баварците обаче показа нова 
нестабилност и това доведе до 
втори гол във вратата на Нойер. 
Ким загуби топката от Ебимбе. 
Френският халф напредна, Дй-
вис и Упамекано не успяха да 
го спрат, и той прокара топката 
покрай вратаря за 2:0. Тимът 

на Тухел опита да отговори, но 
удар на Горетцка мина над вра-
тата. Последва грешка на Кимих 
в центъра на терена. Мармуш 
напредна през центъра и пусна 
към Ларсон, който завърши от-
лично бързата атака. 

Байерн тръгна по-агресивно 
в предни позиции, което отвори 
повече пространства за домаки-
ните. Пробив на Чаиби завърши 

с негов удар, който отиде в 
ръцете на Нойер. Баварците се 
върнаха в мача малко преди по-
чивката след красиво попадение 
на Кимих. Сане получи топката 
отдясно и пусна към халфа, 
който прекрасно насочи топката 
към вратата.

Опитите на Байерн да обърне 
мача бяха спрени в зародиш, 
тъй като тимът на Тухел не мо-
жеше да се справя с атаките на 
съперника. Отлично бързо напа-
дение за пореден път изненада 
защитата на шампионите. Чаиби 
напредна и пусна към Ебимбе, а 
юношата на Пари Сен Жермен 
се разписа за втори път в мача. 

Тухел продължи със смените, 
но баварците сякаш вече се 
бяха примирили със загубата. 
Зрителите на “Дойче Банк Парк” 
се забавляваха в последната 
част на мача, в която Айнтрахт 
спокойно доиграваше мача, без 
да позволява на съперника да 
си тръгне с някакъв по-достоен 
резултат. novsport 

ХАНДБАЛИСТИТЕ НА 
ДОБРИЧ ОТСТЪПИХА 
НА ЛОКОМОТИВ В 
ГОРНА ОРЯХОВИЦА

ЧЕРНОМОРЕЦ (БАЛЧИК) 
ИЗПУСНА ПОБЕДАТА В 
ПОСЛЕДНАТА МИНУТА

ИЛИЯ ПЕТКОВ ПОДПИСА ПРЕДВАРИТЕЛЕН 
ДОГОВОР СЪС СКРА БЕЛХАТОВ

ЗАХАРИ СТОЯНОВ СЪС СТАТУЕТКА И 
ГРАМОТА ЗА "НАЙ ДОБЪР СПОРТИСТ" 
НА ФЕДЕРАЦИЯТА ПО КАНАДСКА БОРБА

АЙНТРАХТ РАЗНИЩИ 
БАЙЕРН (МЮНХЕН) С 5:1

ШИФРИН 
СПЕЧЕЛИ 
СПУСКАНЕ ЗА 
ЧЕТВЪРТИ ПЪТ В 
КАРИЕРАТА СИ
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ОВЕН -  Ще преустановите с вече започнати 

задачи заради други, по-важни бизнес-занима-
ния. Отношение към тях може да проявят от 
чужди фирми, с които ви предстои да работите 
занапред.

ТЕЛЕЦ - С желанието да сте полезни и дру-
желюбното ви отношение ще въздействате 
позитивно на хората около вас. Заявената им 
готовност за сътрудничество ще бъде от взаимен 
интерес.

БЛИЗНАЦИ - По-често ще се вглеждате в хо-
рата до себе си и ще обменяте мисли за нещата, 
които ви вълнуват. Ще създавате нови контакти, 
които ще ви обогатяват с информация и носят 
хубави емоции.

РАК - Усвояването на нови знания в подкрепа 
на квалификацията и интересите ви ще върви 
паралелно с изпълнението на текущите задъл-
жения. Мотивирани сте да се представите добре.

ЛЪВ - Денят ще зарадва част от вас с фи-
нансови придобивки. За съжаление няма да са 
всички така, разочаровани и обезверени ще са 
много, но нищо не е загубено. Ще продължите 
да работите.

ДЕВА - Ще започнете утрото си с добри на-
мерения и ще ги постигнете до края на деня. 
Освен самостоятелната и работата в екип ще е 
ефикасна, за това търсете подходящите форми 
за изява.

ВЕЗНИ - С желание ще се включите в из-
пълнение на задача, чрез която да подобрите 
позиции, финанси или друг детайл от живота 
си. Запознанства и делови контакти ще поставят 
начало на съвместен бизнес.

СКОРПИОН - По-бързо ще свършите с рабо-
тата си днес и ще си осигурите време за важна 
среща или друго, интересуващо ви събитие. 
Проечете бъдеща задача в детайли преди да 
пристъпите към изпълнението й.

СТРЕЛЕЦ - С близките си ще обсъждате общи 
въпроси, от значение за бъдещите ви начинания. 
Децата ще се включат в подготовката на семей-
но мероприятие и ще се чувствате по-спокойни.

КОЗИРОГ - С навременните си решения и 
действия ще ускорите работата си по приключ-
ване на семеен или друг важен за вас въпрос. 
Имате опит с подобни натоварвания, но умората 
няма да ви подмине.

ВОДОЛЕЙ - Нови развития ще променят от-
ношението ви към конкретна задача. За едни 
тя може да е свързана, за други с по-лични 
ангажименти, но ще ви накара да преосмислите 
плановете си.

РИБИ - Сетивата ви са отворени за новостите 
в живота и без затруднения ще ги следвате. 
Добрата ви психическа форма благоприятства 
по-добре усвояването им, както и общуването с 
различни хора.

ХОРОСКОП НА НДТ

- Истинският мъж е от стомана 
и не може да бъде пречупен. Затова 
на жената и остава само едно - да 
пили! - Краси от широк център, но не 
тези, за които си мислите.

СВЕТСКА КЛЮКА
РОЖДЕН ДЕН празнува 

днес бившият кмет на До-
брич и настоящ общински 
съветник Детелина Николо-
ва. Здраве й желаем ние от 
НДТ. И нека работи активно 
в полза на добричлии! 

ЧЕСТИТ РОЖДЕН ДЕН 
казваме днес на известният 
инфекционист д-р Венета 
Йовева, с пожелания да е 
здрава, да продължи да да-
рява здраве и да се радва 
на обич, уважение и сбъд-
нати мечти!

РОЖДЕНИК днес е кме-
тът на село Плачи дол Ата-
нас Пенев. Нека е здрав и 
нека работи с ентусиазъм 
за хората от китното доб-
руджанско село!

ЧЕСТИТ ИМЕН ДЕН каз-
ваме днес на хората с име-
на Спиридон и Спиро. Нека 
са здрави и техният небе-
сен покровител свети Спи-
ридон закриля добрите им 
мисли и дела!

ЕДНА УНИКАЛНА ЖЕНА, 
изтъкана от професионали-
зъм и истински работохоли-
зъм,  празнува утре рожден 
ден – зам.-кметът на общи-
на Тервел Дияна Илиева. 
От сърце я поздравяваме 
с празника и й желаем да 
е здрава, с все същата 
неизчерпаема енергия да 

създава добрини за хората 
от прекрасната община, 
да е обичана, уважавана и 
да има много поводи да се 
усмихва! 

ЧЕСТИТ РОЖДЕН ДЕН 
с утрешна дата казваме 
на главния финансист на 
Търговско-промишлената 
палата в Добрич Светлозар 
Стоянов. Здраве и много 
успехи във всички добри 
начинания желаем на рож-
деника ние от НДТ! 

РОЖДЕНИК утре е уп-
равителят на „Елпром-ЕТ“ 
Никогос Хубесарян, а ние 
още от днес му желаем 
здраве и успехи в добрите 
си начинания!

ЧЕСТИТ РОЖДЕН ДЕН с 
утрешна дата казваме от 
сърце на Светослав Петков. 
Здраве, обич и много успе-
хи желаем на младия госпо-
дин ние от НДТ! Нека про-
дължи да бъде креативен, 
инициативен и да успява 
да доведе до успешен край 
всичките си прекрасни на-
чинания. И нека има много 
поводи да се усмихва! 

ИМЕН ДЕН празнуват 
утре хората с имена Евге-
ний и Адам. Нека са здрави 
и всичко хубаво, с което 
се заемат, да се увенчава 
с успех!

КАКВО СЕ СЛучВА В мОзъКА Ни, 
ДОКАТО ПОЕмАмЕ ПОСЛЕДНия Си ДъХ

Старите клишета за ярките светлини и виждането на живота ви пред очите 
ви може да са напълно правилни

Всички сме на пътешестви-
ето, което наричаме живот и 
с всеки ден сме все по-близо 
момента, в който ще си тръг-
нем от този свят, а какво има 
в края още никой не може 
да каже. Въпреки това, през 

последните няколко години, 
изследователите са стигна-
ли до някои завладяващи 
прозрения за това, какво се 
случва в мозъка ни, докато 
поемаме последния си дъх, 
предоставяйки ни да надзър-
нем към преживяването на 
смъртта.

Например през февруари 
2022 г. учени случайно запи-
сали мозъчната активност 
на 87-годишен мъж, който 
починал след сърдечен удар. 
Преди този фатален момент 
пациентът бил снабден с ус-
тройство, което непрекъснато 
наблюдавало мозъчните му 
вълни като част от лечението 
на епилепсията му, но елек-
троенцефалографските (ЕЕГ) 
записи от момента на смър-
тта му позволили на изследо-
вателите да стигнат до някои 
неочаквани прозрения за 
това, което се случва когато 
прекрачим прага на смъртта.

Учудващо, ЕЕГ показали, 
че моделите на мозъчна ак-
тивност, свързани със съну-
ването и спомнянето се акти-
вирали точно когато сърцето 
спряло да бие, продължавай-
ки известно време след това. 
Въпреки че е невъзможно 
да се направят категорични 
заключения от тази инфор-
мация, мозъчната активност, 
свързана с възстановяването 
на паметта, може да показва, 
че наистина виждаме живота 
си да минава пред очите ни, 
когато умрем.

Това разсъждение/заклю-
чение е допълнително подси-
лено от резултатите от пос-
ледващо проучване, включ-
ващо четирима пациенти с 
инфаркт, починали в невроин-
тензивното отделение (NICU) 
в Мичиганската медицина, 
Мичиганския университет. 
Наблюдавайки невронните 
трептения на пациентите, 
докато умирали, изследовате-
лите забелязали експлозия на 
активност в така наречената 
„гореща зона“ на мозъка, 
която се намира в пресечната 
точка на темпоралния, темен-
ния и тилния дял и е свързана 
както със сънуването, така и 
със съзнателните мисли.

Въпреки това, за да разбе-
рат как тези модели на мозъч-
на активност се превръщат в 
действително преживяване, 
изследователите трябвало да 
говорят с хора, които са почи-
нали, но след това са се вър-
нали към живота. Като част 
от текущ проект, разглеждащ 
преживяванията на пациенти, 
които са починали и след това 
реанимирани, учените наско-

ро публикуваха прозрения, до 
които стигнали след поредица 
интервюта, проведени в много 
болници в САЩ и Обединено-
то кралство.

Публикувайки част от да-
нните си през 2019 г., автори-

те разкрили, че 86 процента 
от участниците в проучването 
съобщили, че са видели ярка 
светлина, докато 54 процента 
преживели отново основни-
те събития от живота си, 

потвърждавайки две от най-
често срещаните клишета, 
свързани с умирането. Като 
цяло преживяването на смър-
тта е описано като приятно и 
ободряващо - 95 процента от 
респондентите твърдят, че са 
изпитали чувство на радост и 
мир, докато напускали телата 
си и същият процент споде-
лят, че събитието ги е проме-
нило по положителен начин.

Представяйки по-подробни 
резултати по-рано тази го-
дина, изследователите раз-
криват, че много пациенти 
били наясно с медицинските 
процедури, които им се из-
вършвали, докато били под-
ложени на CPR, въпреки че 
били в кома. Освен това по-
вече от една пета преживели 
„трансцендентно припомнено 
преживяване на смъртта“, 
което означава, че тяхното 
заминаване и завръщане им 
позволило да преоценят и 
преформулират историята на 
живота си, идентичността и 
целите си.

Въпреки тези прозрения 
смъртта си остава смътна 
и далечна тема, която уме-
ло избягва всякакви научни 
обяснения. Например, не е 
ясно как или защо мозъкът 
реагира на собственото си 
унищожение, като генерира 
такива неизразими преживя-
вания.

Една теория - макар и до 
голяма степен спекулативна 
и недоказана - е, че мозъкът 
освобождава мощното пси-
хеделично съединение ДМТ, 
докато умираме, в опит да 
поддържа невроните живи 
при липса на кислород. Ако е 
вярно, това може да обясни 
някои от духовните прозре-
ния, получавани в момента на 
смъртта, въпреки че са необ-
ходими повече изследвания, 
преди подобни твърдения да 
бъдат оправдани.

Засега не можем да кажем 
със сигурност какво се случ-
ва, когато умрем. Не се при-
теснявайте обаче, рано или 
късно всички ще разберем.


